
  
 

 
RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF nº 118, 17 de maio 2021 

 

 

Aprova o resultado final do processo de seleção 

realizado por meio dos Procedimentos de 

Manifestação de Interesse CBHSF nº•s 01/2021, 

02/2021, 03/2021 e 04/2021 e autoriza a contratação 

dos respectivos projetos de esgotamento sanitário de 

uso coletivo para os municípios selecionados em 

primeiro lugar em cada região fisiográfica, a serem 

contemplados com os recursos da cobrança pelo uso 

de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do rio 

São Francisco 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

SÃO FRANCISCO - DIREC/CBHSF reunida no dia 17 de maio de 2021, por 

videoconferência, no uso de suas atribuições e; 

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 91, de 15 de setembro de 2016, que 

“Aprova a atualização do Plano de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São 

Francisco - Período 2016-2025 (PRH-SF 2016-2025)”;  

 

CONSIDERANDO que o PRH-SF 2016-2025 indica a necessidade de investimentos em 

saneamento básico para alcance de metas de incremento do acesso aos serviços de esgotamento 

sanitário nos municípios da bacia; 

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 97, de 07 de dezembro de 2017, que 

“dispõe sobre os mecanismos para a seleção de obras, ações, estudos e projetos a serem 

contratados com os recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos 

detalhados nos Planos de Aplicação Plurianual no âmbito do CBHSF e dá outras providências”; 

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 120, de 17 de dezembro de 2020, que 

“Aprova o Plano de Aplicação Plurianual - PAP a ser executado com recursos financeiros 

oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco, 

referente ao período 2021 a 2025”;  

 

CONSIDERANDO a DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 124, de 06 de maio de 2021, que dispõe 

sobre a alteração do Plano de Aplicação Plurianual 2021-2025 a ser executado com recursos 

financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio 

São Francisco”; 

 

CONSIDERANDO no PAP 2021-2025, a Ação 2.1.2 – Estudos, planos, projetos ou obras para 

implantação, expansão e adequação de sistemas de efluentes domésticos; 

 

CONSIDERANDO a elaboração de 63 (sessenta e três) Planos Municipais de Saneamento 

Básico (PMSB), financiados com recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia 

hidrográfica do rio São Francisco. 

 

CONSIDERANDO a publicação dos Procedimentos de Manifestação de Interesse CBHSF nº•s 

01/2021, 02/2021, 03/2021 e 04/2021 para recebimento de manifestação de interesse para 

contratação de elaboração de estudos de concepção, projetos básico e executivo para sistemas de 

esgotamento sanitário de uso coletivo nas regiões fisiográficas do Alto, Médio, Submédio e 

Baixo São Francisco, respectivamente; 

 



  
 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Aprovar o resultado final do processo de seleção realizado por meio dos Procedimentos 

de Manifestação de Interesse CBHSF nº•s 01/2021, 02/2021, 03/2021 e 04/2021 e autorizar a 

contratação dos estudos de concepção, projetos básico e executivo para sistemas de esgotamento 

sanitário de uso coletivo para os municípios selecionados em primeiro lugar em cada região 

fisiográfica da bacia, sendo eles: Pompéu/MG, para o Alto São Francisco; Xique-Xique/BA, 

para o Médio São Francisco; Chorrochó/BA para o Submédio São Francisco; e Traipu/AL 

para o Baixo São Francisco. 

 

Art. 2º. Os estudos de concepção, projetos básico e executivo para sistemas de esgotamento 

sanitário de uso coletivo serão financiados por meio de recursos financeiros oriundos da 

cobrança pelo uso dos recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do rio São Francisco e a sua 

contratação deverá ser realizada pela Agência Peixe Vivo. 

 

Art. 3º. Os demais municípios classificados, listados no Anexo Único desta Resolução, irão 

compor uma carteira para contemplações futuras, a depender da disponibilidade orçamentária e 

financeira do CBHSF, no horizonte de planejamento do PAP 2021-2025. Será obedecida a 

ordem de classificação apresentada no Anexo Único, para cada região fisiográfica da bacia. 

 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor após sua aprovação pela DIREC e será divulgada no site 

do CBHSF. 

 

Reunião realizada por meio de videoconferência. 

 17 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

ANEXO ÚNICO 

 

ALTO SÃO FRANCISCO  

 

Resultado Final  

Procedimento de Manifestação de Interesse CBHSF nº 01/2021 

Município UF Nota Final Classificação  

Pompéu MG 0,74 1º lugar 

Jaíba MG 0,74 2º lugar 

São Romão MG 0,62 3º lugar 

Moema MG 0,53 4º lugar 

Bom Despacho MG 0,41 5º lugar 

Lagoa da Prata MG 0,29 6º lugar 

 
 

MÉDIO SÃO FRANCISCO  

 

Resultado Final  

Procedimento de Manifestação de Interesse CBHSF nº 02/2021 

Município UF Nota Final Classificação  

Xique-Xique BA 0,94 1º lugar 

Barra BA 0,70 2º lugar 

Remanso BA 0,57 3º lugar 

 

 
SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO  

 

Resultado Final  

Procedimento de Manifestação de Interesse CBHSF nº 03/2021 

Município UF Nota Final Classificação 

Chorrochó BA 0,81 1º lugar 

Abaré BA 0,80 2º lugar 

 

 

BAIXO SÃO FRANCISCO  

 

Resultado Final  

Procedimento de Manifestação de Interesse CBHSF nº 04/2021 

Município UF Nota Final Classificação 

Traipu AL 0,70 1º lugar 

Piranhas AL 0,66 2º lugar 

Penedo AL 0,66 3º lugar 

Delmiro Gouveia AL 0,62 4º lugar 

Igreja Nova AL 0,60 5º lugar 

Piaçabuçu AL 0,59 6º lugar 

Telha SE 0,56 7º lugar 

Propriá SE 0,45 8º lugar 

 


